
REPUBBLICA  ITALIANA

REGIONE  SICILIANA 
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

COMANDO CORPO FORESTALE

IL DIRIGENTE DEL  SERVIZIO 4  ANTINCENDIO BOSCHIVO 

CUP : G69I24000360002

D. D. S.  n. 566 del 02/05/2024

Vista la Costituzione delle Repubblica Italiana;
Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la normativa sulla tracciabilità di cui all’art.3 della L.136/2010 come modificato

dal  D.  L.  n.187/2010,  convertito  con  modificazioni  nella  Legge  n.217  del
17/12/2010;

Viste le Leggi Regionali n. 28/62; n. 88/75; n. 47/77; n. 52/84; n. 16/96; n. 10/99;
n.10/2000;  n.  20/2001,  art.8;   n.  7/2002;  n.  18/2002;  n.  16/2005;  n.
14/2006; n. 20/2007; 19/2008;  n. 11/2010, art. 19;  n. 16/2010; n. 5/2014,
3/2016; e loro successive modifiche  ed  integrazioni;

Visto il D. Lgs n. 118 del 23 giugno 2011 e s. m. i.;
Vista la L. R. n. 12 del 12 luglio 2011, “ Disciplina  dei contratti pubblici relativi a

lavori, servizi e forniture”;
Visto il  D.  Lgs  n.  123/2011,  “riforma dei  controlli  ri  regolarità  amministrativa  e

contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a
norma dell’art. 49 della L. 31/12/2009, n. 196;

Vista la L. R.  n. 24 del 11 aprile 2012, “ Lavori in economia nel settore forestale”;
Vista la L. R. n. 21 del 12 agosto 2014; 
Vista la circolare n. 13 del 28/09/2020, “Direttive in tema di controlli amministrativo

contabili;
Vista la circolare n. 14 del 01/10/2020, “Dematerializzazione dei flussi documentali

con le Ragionerie Centrali”;
Vista la  circolare  n.  16  del  28/10/2020,  “Ulteriori  direttive  in  tema  di  controlli

amministrativo contabili”;
Vista la circolare n. 20 del 03/12/2020, “Art. 2 del D.Lgs. 27/12/2019, n. 158 –

Istruzioni Operative”;
Vista la Legge di stabilità regionale 2024/2026 n. 1 del 16/01/2024 pubblicata sulla 

Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 4 del 20/01/2024;
Visto la  Legge  n. 2 del 16/01/2024  -  Bilancio di previsione della Regione Siciliana

per il triennio  2024/2026  –  pubblicata  sulla  Gazzetta Ufficiale della Regione
Siciliana n. 4 del 20/01/2024;

Vista la Deliberazione, della Giunta Regionale, n. 15 del 22/01/2024 “Bilancio di pre-
visione  della  Regione  Siciliana  2024/2026.  Decreto  Legislativo  23/06/2011,
n.118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazio-
ne del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestiona-
le, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;



Visto il D. D. G. n. 1148 del 08/06/2022, con il quale, in conformità ed ai sensi del
Decreto del Presidente della Regione Siciliana 05 Aprile 2022, n. 9, è stato
adottato  il  nuovo  funzionigramma del  Comando  del  Corpo  Forestale  della
Regione Siciliana;

Visto il  D.  D.  G.  n.  1158 del  08/06/2022, con il  quale  il  Dirigente Generale  del
Comando  del  Corpo  Forestale  della  R.  S.  conferisce,  al  Dott.  Salvatore  Di
Salvo, l'incarico di Dirigente del Servizio 4 – Antincendio Boschivo;

Visto il D. D. G. del Comando del Corpo Forestale n. 216 del 02/03/2023 con cui
sono stati attribuiti i capitoli di entrata e di spesa alle aree ed ai servizi del
Comando Corpo Forestale;

Visto il  D.  P.  Reg.  n.  453  del  13/02/2023  con  il  quale  è  stato  conferito  al  Dr.
Giuseppe Battaglia  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Comando  del  Corpo
Forestale  della  Regione  Siciliana  dell'Assessorato  Regionale  del  Territorio  e
dell'Ambiente;

Considerato che  con  D.D.G.  n.  216  del  02/03/2023  è  stata  assegnata  la  gestione  dei
capitoli di spesa e di entrata, ai dirigenti preposti alle strutture;

Visto il  D.  Lgs.  N.  36  del  31/03/2023  recante  Codice  dei  contratti  pubblici  in
attuazione  dell’Art.  1  della  Legge  n.  78  del  21/06/2022 recante  delega  al
Governo in materia di contratti pubblici;

Considerato che  il  Capitolo  150529  Acquisto  di  materiale  di  ricambio,  spese  per  la
manutenzione  delle  apparecchiature  per  la  corretta  utilizzazione  della  rete
radio ricetrasmittente è stato attribuito al Dirigente del Servizio 4 Antincendio
Boschivo;

Considerato che sul capitolo 150529, codice gestionale U.1.03.02.09.004, per l’esercizio
finanziario 2024, sono stati appostati Euro 497.000,00;

Considerato che  il  Corpo  Forestale  della  Regione  Siciliana  è  dotato  di  una  rete  radio
ricetrasmittente  composta   da   nove   reti   provinciali   VHF   le   quali
interconnettono   i   Centri  Operativi  tramite  Direttrici  veicolate  da  stazioni
ripetitrici del segnale, di tipo master e satellite.

Considerato che  necessita  provvedere  alla  manutenzione  preventiva e correttiva della
rete radio ricetrasmittente del Corpo Forestale della Siciliana;

Visto il  preventivo  di  spesa  per  il  servizio  di  assistenza  tecnica,  manutenzione
preventiva  e  correttiva  della  rete  radioricetrasmittente  del  Corpo  Forestale
della Siciliana, Esercizio Finanziario 2024 – Importo Euro 58.964,54;

Visto il  computo  metrico  dei  costi  per  il  servizio  di  manutenzione  preventiva,
correttiva  ed  evolutiva  della  rete  radioricetrasmittente  del  Corpo  Forestale
della Siciliana di seguito indicato:

COMPUTO DEI COSTI PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE PREVENTIVA, CORRETTIVA ED EVOLUTIVA DELLA RETE RA-
DIO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA

Tipologia di spesa
Importo Unitario

I.V.A. esclusa
quan-

tità
importo com-

plessivo
capito-

lo
codice gestiona-

le

A
Visite ispettive di tutti i siti in cui insistono i ponti radio 
del C.F.R.S.

€350,00 44 €15.400,00

150529 U.1.03.02.09.004
B

Riparazioni correttive a richiesta con riparazione in sito 
e/o anche con trasporto in stabilimento, riparazione e 
ricollocazione.

€550,00 30 €16.500,00

C
Fornitura materiale e apparecchiature di cui al prezza-
rio si MEPA

€15.000,00 €15.500,00

Sommano (a+b+c+d) €46.900,00

Oneri per la sicurezza, pari al 3% dell'importo €1.407,00

Totale Spesa prevista €48.307,00

I. V. A. AL 22% €10.627,54



Contributo ANAC €30,00 151311 U.1.04.01.01.010

SOMMA TOTALE €58.964,54

Vista la Determina prot. n. 0051569 del 02/05/2024, che approva in linea tecnico-
amministrativa  il  progetto  per  l’affidamento  del  servizio  di  manutenzione
preventiva, correttiva ed evolutiva della rete radio ricetrasmittente del Corpo
Forestale  della  Regione  Siciliana  per  un  importo  complessivo  pari  a  €
58.964,54 così ripartito:
Capitolo  150529  Codice  Gestionale  U.1.03.02.09.004  -  €  58.934,54  per  il
servizio di manutenzione preventiva, correttiva ed evolutiva della rete radio
ricetrasmittente del Corpo Forestale della Regione Siciliana;
Capitolo 151311 Codice Gestionale U.1.04.01.01.010 € 30,00 per il contributo
ANAC;

Verificata la copertura finanziaria del pertinente capitolo;

In conformità alle premesse e ai sensi delle vigenti disposizioni,

DECRETA

Art. 1) è  assunta  la  prenotazione  dell’impegno  della  somma  di  €  58.934,54 Cap.
150529 codice gestionale U.1.03.02.09.004 rubrica Comando Corpo Forestale,
che graverà sull’esercizio finanziario corrente, per il “Servizio di manutenzione
preventiva,  correttiva  ed  evolutiva  della  rete  radio  regionale  del  Corpo
Forestale della Regione Siciliana Anno 2023”;

Art. 2) per  il  pagamento  del  contributo  ANAC,  gravante  sul  Cap.lo  151311  si
provvederà a richiedere un impegno di  spesa di  € 30,00 al  Servizio  7 del
Comando Corpo Forestale della R.S..  

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Comando ai sensi dell' art. 68
comma 5 della L. R. 12 Agosto 2014 n° 21, come modificato dal comma 6 dell'art. 98
della  L.  R.  n.  9 del  07/05/2015,  e  inviato  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato
Territorio e Ambiente per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della Legge Regionale del
15/04/2021, n. 9.

Il Dirigente 
Firmato (Salvatore Di Salvo)


	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

